
Elektroninio dokumento nuorašas









 
 

LIETUVOS RESPUBLIKOS 

MOKSLO IR STUDIJŲ ĮSTATYMO NR. XI-242 4, 19, 52, 53, 58, 77, 821 STRAIPSNIŲ 

PAKEITIMO 

ĮSTATYMAS 

 

2022 m. birželio 30 d. Nr. XIV-1260 

Vilnius 
 

 

1 straipsnis. 4 straipsnio pakeitimas 

Papildyti 4 straipsnį 51 dalimi: 

,,51. Aukštojo mokslo socialinės dimensijos plėtra – procesas, kuriuo siekiama užtikrinti, 

kad įstojusių į aukštąją mokyklą, studijuojančių ir įgijusių aukštojo mokslo kvalifikaciją studentų 

socialinė sudėtis visose studijų pakopose atitiktų įvairialypę visuomenės socialinę sudėtį.“ 

 

2 straipsnis. 19 straipsnio pakeitimas  

Pakeisti 19 straipsnio 2 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„2. Valstybinis studijų fondas Vyriausybės nustatyta tvarka administruoja valstybės 

paskolas ir valstybės remiamas paskolas studentams, aukštojo mokslo socialinės dimensijos 

plėtros priemonių įgyvendinimą, taip pat kitą finansinę paramą studentams, atlieka kitas funkcijas, 

numatytas Lietuvos Respublikos profesinio mokymo įstatyme.“ 

 

3 straipsnis. 52 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 52 straipsnio 3 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„3. Asmenims, baigusiems trumposios pakopos studijas, suteikiama kvalifikacija, 

suteikianti teisę užsiimti profesine veikla ir (arba) tęsti studijas aukštojoje mokykloje.“ 

 

4 straipsnis. 53 straipsnio pakeitimas  

Pakeisti 53 straipsnio 19 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„19. Trumposios pakopos studijų programas gali vykdyti kolegijos, vykdančios 

atitinkamos studijų krypties koleginių studijų programas.“ 

  

5 straipsnis. 58 straipsnio pakeitimas 

1. Pakeisti 58 straipsnio 1 dalį ir ją išdėstyti taip: 



 2 

„1. Asmenims, baigusiems trumposios pakopos studijas, išduodamas įgytą kvalifikaciją 

patvirtinantis diplomas. Asmenims, baigusiems koleginių studijų pirmosios pakopos programą, 

išduodamas profesinio bakalauro diplomas ir diplomo priedėlis. Asmenims, baigusiems pirmosios 

pakopos universitetinių studijų programą, išduodamas bakalauro diplomas ir diplomo priedėlis.“ 

2. Pakeisti 58 straipsnio 5 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„5. Asmenims, baigusiems profesines studijas ar studijų modulius, skirtus kitoms 

kvalifikacijoms įgyti, išduodamas studijų pažymėjimas.“ 

 

6 straipsnis. 77 straipsnio pakeitimas  

1. Pakeisti 77 straipsnio 2 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„2. Trumposios pakopos, pirmosios pakopos ir vientisųjų studijų valstybės finansuojamos 

studijų vietos aukštosioms mokykloms tenka pagal stojančiųjų, esančių pirmojoje ir antrojoje 

konkursinėse eilėse, pasirinkimą, neviršijant nustatyto valstybės finansavimo ir laikantis 

valstybinėms aukštosioms mokykloms švietimo, mokslo ir sporto ministro nustatyto studijų 

programai minimalaus studijų vietų skaičiaus pagal studijų kryptis ir (arba) krypčių grupes.“ 

2. Pakeisti 77 straipsnio 3 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„3. Atitinkamais metais į mokslo ir studijų institucijas priimamų asmenų trumposios 

pakopos, pirmosios pakopos ir vientisųjų studijų, antrosios pakopos, doktorantūros, profesinių 

studijų vietų, studijų stipendijų preliminarų skaičių ir skiriamą valstybės finansavimą (nustatytus 

pagal patvirtintas atitinkamų metų normines studijų kainas ir studijų krypčių grupes ir (arba) jų 

grupių junginius arba bendrą skaičių pagal studijų pakopas (mokslo ir meno doktorantūros – pagal 

mokslo ir meno sritis) iki kiekvienų metų balandžio 2 dienos nustato Vyriausybė, atsižvelgdama į 

valstybės ūkinės, socialinės ir kultūrinės plėtros poreikius ir valstybės finansines galimybes. 

Antrajai konkursinei eilei sudaryti Vyriausybė skiria ne mažiau kaip 10 procentų valstybės 

finansuojamų studijų vietų ir valstybės finansavimo lėšų (nustatytų pagal atitinkamais metais į 

pirmosios pakopos ir vientisąsias studijas priimamų asmenų preliminarų valstybės finansuojamų 

studijų vietų skaičių ir skiriamą valstybės finansavimą).“ 

3. Pakeisti 77 straipsnio 4 dalį ir ją išdėstyti taip:  

„4. Atitinkamais metais į mokslo ir studijų institucijas priimamiems trumposios pakopos, 

pirmosios pakopos ir vientisųjų studijų studentams skiriamo valstybės finansavimo ir 

preliminaraus valstybės finansuojamų trumposios pakopos, pirmosios pakopos ir vientisųjų studijų 

vietų ir studijų stipendijų skaičiaus paskirstymą pagal studijų kryptis ir (arba) jų grupes (menų 

studijų – ir pagal studijų programas arba specializacijas, vidaus sistemos pareigūnų ir sveikatos 

priežiūros specialistų rengimo studijų – pagal studijų programas, pedagogų rengimo studijų – 

pagal studijų programas arba specializacijas ir (arba) studijų programų arba specializacijų grupes) 



 3 

iki kiekvienų metų balandžio 15 dienos nustato švietimo, mokslo ir sporto ministras, 

atsižvelgdamas į valstybės ūkinės, socialinės ir kultūrinės plėtros poreikius, valstybės finansines 

galimybes ir įvertinęs absolventų įsidarbinimo rodiklius. Atsižvelgdamas į priimtų į trumposios 

pakopos, pirmosios pakopos ir vientisųjų studijų valstybės finansuojamas vietas asmenų skaičių 

per pastaruosius trejus metus ir studijų krypčių vertinimo rezultatus, švietimo, mokslo ir sporto 

ministras iki kiekvienų metų balandžio 15 dienos nustato atitinkamais metais antrajai konkursinei 

eilei formuoti skiriamų pirmosios pakopos ir vientisųjų studijų valstybės finansuojamų vietų ir 

studijų stipendijų skaičiaus paskirstymą pagal aukštąsias mokyklas, studijų kryptis ir (arba) jų 

grupes (menų studijų – ir pagal studijų programas arba specializacijas, pedagogų rengimo studijų – 

pagal studijų programas, specializacijas arba jų grupes).“  

 

7 straipsnis. 821 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 821 straipsnį ir jį išdėstyti taip: 

„821 straipsnis. Aukštojo mokslo socialinės dimensijos plėtra 

1. Aukštojo mokslo socialinės dimensijos plėtra grindžiama įtraukios aukštojo mokslo 

aplinkos formavimu pagal Europos aukštojo mokslo erdvės socialinės dimensijos plėtros nuostatas 

ir gaires. Plėtojant aukštojo mokslo socialinę dimensiją numatomos socialinės, akademinės, 

fizinės, informacinės, aplinkos prieinamumo, finansinės pagalbos priemonės, kurios yra 

finansuojamos iš valstybės biudžeto lėšų pagal švietimo, mokslo ir sporto ministro nustatytus 

aukštojo mokslo socialinės dimensijos plėtros prioritetus. Šios priemones yra skiriamos asmeniui, 

atitinkančiam bent vieną iš šių kriterijų: 

1) jis priklauso asmenų, kurių reprezentavimas aukštosiose mokyklose yra nepakankamas, 

grupei; 

2) įgyti aukštojo mokslo kvalifikaciją jam trukdo akademiniai, socialiniai, finansiniai, 

geografiniai, informaciniai ar su požiūriu susiję barjerai. 

2. Aukštųjų mokyklų trumposios, pirmosios, antrosios, trečiosios pakopų, vientisųjų ir 

profesinių studijų studentams dėl jų finansinės ir socialinės padėties kylančių barjerų iš valstybės 

biudžeto lėšų mokamos socialinės stipendijos. Socialinės stipendijos dydis – 6,5 bazinės socialinės 

išmokos per mėnesį. Socialinės stipendijos skiriamos studijų semestrui. 

3. Socialinė stipendija skiriama, kai prašymų skirti socialinę stipendiją priėmimo metu 

studentas atitinka bent vieną iš kriterijų: 

1) jis yra vienas iš bendrai gyvenančių asmenų arba vienas gyvenantis asmuo, turintys teisę 

gauti arba gaunantys socialinę pašalpą pagal Lietuvos Respublikos piniginės socialinės paramos 

nepasiturintiems gyventojams įstatymą; 



 4 

2) turi teisės aktų nustatyta tvarka nustatytą 45 procentų ar mažesnį darbingumo lygį arba 

sunkų ar vidutinį neįgalumo lygį; 

3) yra ne vyresnis kaip 25 metų ir jam iki pilnametystės įstatymų nustatyta tvarka buvo 

nustatyta globa (rūpyba) arba jo abu tėvai (turėtas vienintelis iš tėvų) yra mirę. 

4. Socialinės stipendijos neturi teisės gauti šie studentai: 

1) šio įstatymo 80 straipsnio 2 dalyje nurodyti asmenys; 

2) išėję akademinių atostogų; 

3) aukštosios mokyklos nustatyta tvarka turintys daugiau kaip 3 akademines skolas; 

4) studentai, kurie įvykdė studijų programos reikalavimus, tačiau jiems atidėtas baigiamojo 

darbo gynimas ar baigiamojo egzamino laikymas. 

5. Studentui, atitinkančiam daugiau kaip vieną šio straipsnio 3 dalyje nustatytų kriterijų 

arba vienu metu studijuojančiam pagal kelias studijų programas, skiriama tik viena socialinė 

stipendija per studijų semestrą. 

6.  Socialinės stipendijos mokėjimas nutraukiamas: 

1) studentui baigus studijas anksčiau, negu numatyta studijų baigimo data, nutraukus 

studijas ar pašalinus studentą iš aukštosios mokyklos; 

2) atsiradus ir (arba) paaiškėjus šio straipsnio 4 dalyje nustatytoms aplinkybėms, dėl kurių 

studentui negalėjo būti skirta socialinė stipendija; 

3) studentui mirus. 

7. Socialinių stipendijų skyrimo ir administravimo tvarką nustato Vyriausybė.“ 

 

8 straipsnis. Įstatymo įsigaliojimas ir įgyvendinimas 

1. Šis įstatymas, išskyrus 1, 2 ir 7 straipsnius ir šio straipsnio 3 dalį, įsigalioja 2024 m. 

sausio 1 d. 

2. Šio įstatymo 1, 2 ir 7 straipsniai įsigalioja 2023 m. sausio 1 d. 

3. Lietuvos Respublikos Vyriausybė ir švietimo, mokslo ir sporto ministras iki šio įstatymo 

įsigaliojimo dienos priima šio įstatymo įgyvendinamuosius teisės aktus. 

 

Skelbiu šį Lietuvos Respublikos Seimo priimtą įstatymą. 

 

 

 

Respublikos Prezidentas Gitanas Nausėda 



DETALŪS METADUOMENYS

Dokumento sudarytojas (-ai) Lietuvos Respublikos Seimo kanceliarija 188605295, Gedimino
pr. 53 1 K-02, 01109 Vilniaus m.

Dokumento pavadinimas (antraštė) Lietuvos Respublikos mokslo ir studijų įstatymo Nr. XI-242 4, 19,
52, 53, 58, 77, 82-1 straipsnių pakeitimo įstatymas

Dokumento registracijos data ir numeris 2022-06-30 Nr. XIV-1260
Dokumento specifikacijos identifikavimo žymuo ADOC-V1.0
Parašo paskirtis Kopijos tikrumo patvirtinimas
Parašą sukūrusio asmens vardas, pavardė ir pareigos Dainora Mozerė, Vyriausioji specialistė, Teisės aktų redagavimo

skyrius
Sertifikatas išduotas DAINORA MOZERĖ, Lietuvos Respublikos Seimo kanceliarija

LT
Parašo sukūrimo data ir laikas 2022-07-14 15:54:05
Parašo formatas XAdES-X-L
Laiko žymoje nurodytas laikas 2022-07-14 15:54:34
Informacija apie sertifikavimo paslaugų teikėją ADIC CA-A, Asmens dokumentu israsymo centras prie LR VRM

LT
Sertifikato galiojimo laikas 2021-12-09 - 2024-12-08
Informacija apie būdus, naudotus metaduomenų vientisumui
užtikrinti

-

Pagrindinio dokumento priedų skaičius 1
Pagrindinio dokumento pridedamų dokumentų skaičius -
Programinės įrangos, kuria naudojantis sudarytas elektroninis
dokumentas, pavadinimas

eSeimas. Teisės aktų informacinė sistema (TAIS), versija 1.2.101

Informacija apie elektroninio dokumento ir elektroninio (-ių)
parašo (-ų) tikrinimą (tikrinimo data)

Metadata entry &quot;Index of the case (volume) the document is
assigned to&quot; must be specified
Visi dokumente esantys elektroniniai parašai galioja (2022-07-16)

Paieškos nuoroda https://www.e-
tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=2d656280fe8411ecbfe9c7
2e552dd5bd

Papildomi metaduomenys Nuorašą suformavo 2022-07-16 01:26:20 TAIS


